
COPIA Proposta GC - 12 - 09/05/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: PRESA ATTO DEL DOCUMENTO “LINEE

STRATEGICHE PER LA RESILIENZA CLIMATICA A TUTELA
DELLA SALUTE E DELL'AMBIENTE (PIANOCLIMA)” REDATTO
DAL CONSORZIO CISE – POLITECNICO DI MILANO

data numero

14/05/2024 63

L'anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese di maggio alle ore 18:20, in Seregno, nella sede
comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

VIGANO' WILLIAM Vice sindaco Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

CAZZANIGA PAOLO Assessore Si

GALBIATI ELENA Assessore Si

SFORNA BRUNO SAVERIO GIUSEPPE Assessore Si

Tot. 8 Tot. 0



COPIA Proposta GC - 12 - 09/05/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

Oggetto: PRESA ATTO DEL DOCUMENTO “LINEE STRATEGICHE PER LA RESILIENZA
CLIMATICA A TUTELA DELLA SALUTE E DELL'AMBIENTE (PIANOCLIMA)”
REDATTO DAL CONSORZIO CISE – POLITECNICO DI MILANO

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale nr. 83 del 11.07.2023 con cui si è dato avvio
al procedimento di variante generale al Piano di Governo del Territorio al fine di provvedere a una
revisione complessiva degli atti costituenti il PGT vigente adeguandolo alle normative sopravvenute,
con l’obiettivo di:

 dotarsi di uno strumento urbanistico in grado di rispondere ai profondi cambiamenti, che stanno
interessando la Città di Seregno e il suo territorio,

 garantire uno strumento che colga l’opportunità di evolvere la città verso uno sviluppo
sostenibile e competitivo, a favore della qualità del vivere;

 garantire uno strumento che vada di pari passo con le mutevoli esigenze socio-economiche del
territorio, che sia coerente con i processi di transizione tecnologica-digitale, energetica ed
ecologica;

assumendo quali indirizzi strategici dello sviluppo e trasformazioni del territorio gli indirizzi di cui
all’“Agenda Strategica 2030” “Seregno: Crocevia di Opportunità” (approvata con Delibera di CC n.40
del 27/07/202) e al “Documento Inquadramento per i programmi integrati di intervento” (approvato
con Deliberazione n. 14 del 24.03.2022 di Consiglio Comunale);

DATO ATTO CHE nel DUP 2024-2026 approvato con Delibera di Consiglio Comunale nr. 58 del
12.12.2023 è presente l’obiettivo operativo “AVVIO PROCEDURE PER LA REDAZIONE DELLA VARIANTE
GENERALE PGT”;

DATO ATTO CHE con delibera di indirizzo nr. 11 del 06.02.2024 la Giunta Comunale ha inteso:
1. avviare un approccio innovativo alle tematiche urbanistiche-sociali-ambientali in grado di

individuare scenari e macro strategie, ripensati alla luce delle grandi sfide che stanno investendo il
Comune di Seregno, entro i quali strutturare il nuovo PGT, nonché modalità operative di trattazione
delle politiche/tematiche individuate, definendo ipotesi di politiche e strategie puntuali, linee guida
e le regole di trasformazione della città, buone pratiche, elementi di sviluppo per gli investimenti
pubblici in spazi pubblici, servizi e infrastrutture con approfondimenti puntuali in grado di orientare
la trasformazione della città;

2. approvare, ritenendola coerente con gli indirizzi dell’Amministrazione Comunale, la proposta di
collaborazione tecnico-scientifica con il Consorzio CISE “Construction Innovation and Sustainable
Engineering” che opera all’interno del Politecnico di Milano e ha come riferimento nella propria
attività i Dipartimenti ABC (Architecture, Building Environment and Construction Engineering) e
DICA (Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale), comprendente la redazione di un “Piano del
Clima” (temi e linee strategiche) utile a orientare l’operatività del Comune nel campo
dell’adattamento climatico e della mitigazione ambientale;

3. dare mandato al Dirigente Area Servizi per il Territorio di procedere con l’adozione dei
provvedimenti attuativi della presente deliberazione, assegnando l’incarico al Consorzio CISE;

VISTA la determinazione n. 205 del 21.03.2024 con la quale, in attuazione di quanto disposto

con la citata deliberazione, è stato affidato ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. LGS. 36/2023,

l’incarico per il servizio di alta specializzazione e di natura tecnico-scientifica in relazione alle tematiche



COPIA Proposta GC - 12 - 09/05/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

legate allo sviluppo del territorio, alla qualità ambientale e al benessere della comunità, al Consorzio

CISE “Construction Innovation and Sustainable Engineering”;

VISTO il decreto n. 434 del 21 dicembre 2023 con cui il Ministero dell’Ambiente e della

Sicurezza Energetica ha approvato il “Piano Nazionale di Adattamento ai cambiamenti climatici” che

nell’allegato II “Metodologie per la definizione di strategie e piani locali di adattamento ai cambiamenti

climatici” fornisce metodologie volte a indirizzare il processo per progettare, attuare e monitorare

azioni e criteri di adattamento nelle politiche e negli strumenti di pianificazione territoriale;

RILEVATO che l’allegato II di cui sopra, specifica che a livello locale vi sono diversi strumenti che

possono dare un apporto al percorso di adattamento ai cambiamenti climatici alcuni di carattere

volontario come i piani di adattamento comunali;

RILEVATA l’importanza di integrare il tema dei cambiamenti climatici negli strumenti di

pianificazione territoriale, ritenendo che la pianificazione territoriale sia la disciplina che può facilitare la

relazione tra misure di mitigazione e adattamento ai cambiamenti climatici combinando approcci volti

ad un’ottica di sostenibilità, adattamento e mitigazione;

CONSIDERATA dunque l’attenzione a livello nazionale e locale al tema del cambiamento

climatico ed agli effetti che si riflettono sul nostro territorio - già rilevante nella definizione del

“Documento di Inquadramento” - e la volontà dell’Amministrazione di avviare un processo che porti a

riflessioni ed azioni su questo tema così importante e fondamentale per il futuro sviluppo del territorio;

VISTO il documento “Linee strategiche per la resilienza climatica a tutela della salute e

dell'ambiente (PIANOCLIMA)” illustrato all’amministrazione in data 18 Aprile 2024 e presentato dal

CISE in data 07.05.2024 (protocollo nr. 31472/2024), allegato e parte integrante del presente atto, nel

quale viene illustrato il piano strategico per l’adattamento al cambiamento climatico e per la riduzione

dell’inquinamento atmosferico a tutela della salute e dell’ambiente;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000
rilasciati dai dirigenti competenti;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli
interni rilasciato dal Segretario Generale;

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di fare proprie le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente
riportate e approvate;

2. di prendere atto del documento “Linee strategiche per la resilienza climatica a tutela della salute
e dell'ambiente (PIANOCLIMA)” presentato dal CISE in data 07.05.2024 (protocollo nr.
31472/2024), allegato e parte integrante del presente atto;

3. di dare atto che il presente atto non comporta l’assunzione di impegni di spesa;

4. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di consentire la prosecuzione delle attività e
fasi successive.



COPIA Proposta GC - 12 - 09/05/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6



COPIA Proposta GC - 12 - 09/05/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Servizio: STAFF – TPL - PUT

Responsabile del procedimento: Angela Danila Scaramuzzino

Oggetto: PRESA ATTO DEL DOCUMENTO “LINEE STRATEGICHE PER LA RESILIENZA CLIMATICA A
TUTELA DELLA SALUTE E DELL'AMBIENTE (PIANOCLIMA)” REDATTO DAL CONSORZIO
CISE – POLITECNICO DI MILANO

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 09/05/2024 IL DIRIGENTE
f.to Angela Danila Scaramuzzino

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 09/05/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 14/05/2024 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 12 - 09/05/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 14/05/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 20/06/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


